
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[C − 2022/42659]
28 OKTOBER 2022. — Besluit van de Waalse Regering houdende tijdelijke schorsing van de jacht in bepaalde

gemeenten naar aanleiding van de aanzienlijke vogelsterfte ten gevolge van de aviaire influenza op het
grondgebied van de gemeente Frasnes-lez-Anvaing

De Waalse Regering,

Gelet op de jachtwet van 28 februari 1882, artikel 1ter, tweede lid, ingevoegd bij het decreet van 14 juli 1994, en
gewijzigd bij het decreet van 16 februari 2017;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 29 mei 2020 waarbij de openings-, sluitings- en schorsingsdatums
voor de jacht van 1 juli 2020 tot 30 juni 2025 vastgelegd worden;

Gelet op de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973, artikel 3, § 1;
Gelet op de dringende noodzakelijkheid;
Gelet op de ontdekking van verschillende gevallen van hoogpathogene aviaire influenza die hebben geleid tot een

aanzienlijke fazantensterfte op het grondgebied van de gemeente Frasnes-lez-Anvaing;
Overwegende dat de eerste sterfgevallen zich hebben voorgedaan op 17 oktober 2022 en dat er de daaropvolgende

dagen andere sterfgevallen bij fazanten plaatsgevonden hebben, overwegende dat er moest worden gewacht op de
bevestiging op 25 oktober 2022 van de aanwezigheid van aviaire influenza door het nationaal referentielaboratorium
Sciensano;

Overwegende dat het Federaal Agentschap voor de Veiligheid van de Voedselketen de diensten van het Waalse
Gewest op 25 oktober 2022 in kennis heeft gesteld van een uitbraak van hoogpathogene aviaire influenza;

Gelet op de huidige situatie gekenmerkt door een aanzienlijke circulatie van de aviaire influenza in heel België;
Overwegende dat alle bij het Federaal Agentschap voor de Veiligheid van de Voedselketen geregistreerde

pluimveebedrijven in België sinds 5 oktober 2022 verplicht zijn hun pluimvee op te sluiten om het risico van
verspreiding van de ziekte vanuit het wild levende vogelfauna naar hun bedrijven te beperken;

Gelet op de belangrijke trekperiode van de avifauna waarin wij ons tegenwoordig bevinden;

81109BELGISCH STAATSBLAD — 04.11.2022 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 0
4-
11

-2
02
2



Overwegende dat de aanwezigheid van vochtige gebieden in de regio tegenwoordig vaak gebruikte pleisterplaat-
sen voor trekvogels zijn en dat de concentratie van wilde vogels in deze gebieden tot een verhoogd risico van
verspreiding van die ziekte leidt;

Overwegende dat zelfs als de uitbraak van aviaire influenza momenteel enkel fazanten treft die relatief
geconcentreerd blijven rond de volière waaruit zij in de zomer zijn vrijgelaten, is voorzichtigheid geboden;

Overwegende dat de uitbraak van aviaire influenza binnen vier weken vanzelf zou moeten verdwijnen, aangezien
het merendeel van alle aanwezige vogels binnen deze periode aan de ziekte zouden moeten bezwijken of, bij gebreke
daarvan, zouden moeten genezen;

Overwegende dat het risico van verspreiding van deze uitbraak reëel is en dat derhalve de verplaatsing van vogels
vanuit of naar deze uitbraak zoveel mogelijk voorkomen moet worden;

Overwegende dat de jacht de oorzaak van deze verplaatsingen kan zijn wegens de verstoring die zij voor de fauna
kan veroorzaken, en dat de jacht derhalve onmiddellijk moet worden opgeschort;

Overwegende derhalve dat maatregelen tot schorsing van de jacht onmiddelijk moeten worden genomen om de
verspreiding van de ziekte te voorkomen, en dat het derhalve niet mogelijk is het advies van de Raad van State in te
winnen, ook al is het maar binnen vijf dagen;

Overwegende dat het gebied waarbinnen de jacht wordt opgeschort, op coherente en evenredige wijze wordt
afgebakend;

Overwegende dat het advies van de beleidsgroep ″Landelijke Aangelegenheden″, afdeling ″Jacht″, niet wordt
ingewonnen wegens de dringende noodzakelijkheid van de te nemen beslissing;

Overwegende dat dit besluit om bovengenoemde redenen onverwijld uitwerking moet hebben;

Op de voordracht van de Minister bevoegd voor de jacht;

Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. De jacht met vuurwapens en de jacht met roofvogel op het wild vermeld in de artikelen 4 tot 8, 10, 15
en 17 van het besluit van de Waalse Regering van 29 mei 2020 waarbij de openings-, sluitings- en schorsingsdatums
voor de jacht van 1 juli 2020 tot 30 juni 2025 vastgelegd worden, wordt geschorst tot 25 november 2022 binnen de op
de bijgevoegde kaart getekende omtrek, die geheel of gedeeltelijk de volgende gemeenten omvat : Frasnes-lez-Anvaing,
Celles, Kluisbergen en Doornik.

Art. 2. Dit besluit treedt in werking de dag waarop het ondertekend wordt.

Art. 3. De Minister bevoegd voor de Jacht is belast met de uitvoering van dit besluit.

Namen, 28 oktober 2022.

Voor de Regering,

De Minister-President,
E. DI RUPO

De Minister van Economie, Buitenlandse Handel, Onderzoek, Innovatie, Digitale Technologieën,
Ruimtelijke Ordening, Landbouw, het ″IFAPME″, en de Vaardigheidscentra,

W. BORSUS

81110 BELGISCH STAATSBLAD — 04.11.2022 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 0
4-
11

-2
02
2




